
 

 

 

 

Ai docenti interessati 

 All’Albo online 

 Alla sez. Amministrazione Trasparente 

Sezione PNRR 

 
 

OGGETTO: DECRETO INCARICO COMPONENTI DEL GRUPPO DI LAVORO PER 

L’ORIENTAMENTO E IL TUTORAGGIO PER LE STEM E DEL GRUPPO DI LAVORO 

PER IL MULTILINGUISMO 

 

OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU. 

PROGETTO: “Insieme per le Stem” 

Codice progetto: M4C1I3.1-2013-1143-P-27994 

CUP: F14D23002090006 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

 VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  

KRIC813003 - AE4AF25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001854 - 28/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA



 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 

2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

 VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 

sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 VISTO l’Allegato al D.M. 65 del 12/04/2023 che assegna all’Istituto la somma € 108.156,83 

suddivisa in quota A € 87.022,75 Percorsi formativi STEM, digitali, lingue per studenti e in quota B 

€ 21.134,08 Percorsi annuali di lingua e metodologia per docenti); 

 VISTO il DM 15 settembre 2023 n. 184 “Adozione delle linee guida per le competenze STEM” 

VISTO il DM 15 settembre 2023 n. 184 “Adozione delle linee guida per le competenze STEM” 

VISTA la linea di investimento 3.1 ““Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 

dall’Unione europea - Next Generation EU.  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione 

delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 

milestone e target;  

VISTO il DM 12 aprile 2023 n. 65 “Decreto di riparto delle risorse scolastiche in attuazione alla linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 - Istruzione e 

Ricerca - Componente 1 - “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU; 

 VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

 VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR;  
VISTO l’Accordo di concessione prot 10466 del 22/01/2024 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.30 del 13/12/2023 con la quale è stato aggiornato e 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 con l’inserimento dei percorsi STEM;  

VISTA l’assunzione in bilancio del 13/12/2024; 

KRIC813003 - AE4AF25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001854 - 28/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA



 

 VISTA la delibera del Collegio docenti n.31 dell’13/12/2023 per l’adozione del progetto “INSIEME 

PER LE STEM”, finalizzato alla realizzazione degli interventi relativi al Piano Nazionale Di Ripresa 

E Resilienza - Missione 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 30 del 13/12/2023 per l’adozione del progetto 

“INSIEME PER LE STEM” finalizzato alla realizzazione degli interventi relativi al Piano Nazionale 

Di Ripresa E Resilienza - Missione 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

VISTO l’avviso di selezione del gruppo di lavoro prot. n° 1156 del 08/02/2024; 

 VISTO il verbale della commissione del 27/02/2024 prot. n.1723 

 

 

DECRETA 

 

Art.1 Affidamento incarico 

 
Vengono affidati i seguenti incarichi: 

 

1 Docente Giovanna Crisapulli in qualità di componente del gruppo di lavoro n°130 ore 

2 Docente Spina vincenzina in qualità di componente del gruppo di lavoro n°    120 ore 

3 Docente Zurlo Erminia in qualità di componente del gruppo di lavoro n°         60 ore 

 

  Art.2 Compiti 

 
I componenti del gruppo di lavoro dovranno svolgere i seguenti compiti: 

 

 Procedere all’analisi del contesto e supportare l’Istituzione Scolastica nell’individuazione 

delle studentesse e degli studenti per i percorsi STEM e nell’individuazione delle richieste di 

formazione dei docenti; 

 effettuare una mappatura dei fabbisogni delle studentesse e degli studenti individuati, nonché 

dei docenti; 

 coadiuvare il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi. 

 

 Inoltre, dovranno: 

 redigere una relazione sulle attività svolte; 

 compilare e trasmettere il Timesheet contenente l’indicazione puntuale dei giorni e degli orari 

di svolgimento delle attività; 

 collaborare con il D.S. e il D.S.G.A.; 

 utilizzare la piattaforma “Scuola Futura”; 

 ogni altro compito richiamato in avviso all’articolo 2/3 – Compiti del GRUPPO DI LAVORO 

 

 
Art. 3 Orario di servizio 

 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla 

data della nomina fino al termine del progetto. L’incarico conferito ha efficacia 

esclusivamente in costanza di servizio e avrà decadenza immediata in conseguenza di una 

qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 

KRIC813003 - AE4AF25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001854 - 28/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA



 

alla scuola” In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente 

svolte e giustificate da regolare Timesheet. 

 

 

Art. 4 Compenso  

Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato omnicomprensivo di ogni onere 

ed accessorio, così come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 

 

Art. 5 Nomina 

 Al presente decreto seguirà lettera di incarico. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Maria Fontana Ardito 

 

 

 

 

 

 

KRIC813003 - AE4AF25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001854 - 28/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ARDITO MARIA FONTANA


		2024-02-29T12:54:46+0100
	Maria Fontana Ardito




